Projeto de resolução - w758ov3p

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: w758ov3p
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
14/06/2023
Projeto de resolução nº 614/2023
Protocolo nº 6478/2023
Processo nº 2304/2023

Autor: Dep. Reck Junior

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense
ao Senhor Marcio Ricardo Introvini Zanatta.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1°. Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Marcio Ricardo Introvini Zanatta.

Art. 2°. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Marcio Ricardo Introvini Zanatta nasceu na cidade de Guarapuava no estado do Paraná, filho do Senhor
Irineu Zanatta (in memoriam) e dona Guiomar Introvini, casado com a Senhora Simone Horbach Zanatta, e é
pai de Mariana Horbach Zanatta e Manuela Horbach Zanatta.

Marcio Ricardo Introvini Zanatta é administrador de empresas, agricultor e Avicultor.

O desenvolvimento da agropecuária no estado de Mato Grosso despertou o interesse de produtores rurais
do sul do Brasil, no sentido de vir para o centro-oeste brasileiro e aqui se estabelecer com suas famílias e
desenvolver as suas atividades de produção agrícola. No ano de 1982 seus pais também decidiram se
estabelecer nesta região para buscar novas alternativas de exploração agrícola, a cidade escolhida foi
Tangará da Serra, que já apresentava uma infraestrutura mínima para acolher as famílias que vinham com o
objetivo de desbravar as terras que hoje pertencem ao município de Campo Novo do Parecis.

Sua infância e adolescência se deram na cidade de Tangará da Serra. Nesta cidade cursou e concluiu o
ensino até o segundo grau. Para continuar sua formação, mudou-se para a cidade de Curitiba no Paraná. Na
Pontifícia Universidade Católica do Estado do Paraná se graduou em Administração de Empresas.

A família manteve-se em plena atividade no cultivo de cana-de açúcar no município de Campo Novo do
Parecis. Em 1998 após ter concluído a formação acadêmica, retornou para Mato Grosso para assumir a
gestão dos negócios da família, atividade esta exercida até a presente data.

1

Projeto de resolução - w758ov3p

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

A atividade profissional submete a outras oportunidades que se apresentam no dia a dia, dentre destas
pode-se citar o envolvimento com clubes de serviços. Exerceu também o cargo de delegado da Associação
dos Produtores de Soja e Milho de Mato Grosso -APROSOJA, pelo núcleo de Tangará da Serra. Atualmente
ocupa a função de tesoureiro da Associação dos Beneficiários da Rodovia Trans Canavieira no município de
Campo Novo do Parecis. Eleito também Vice-Presidente da Associação pro-Hidrovia Rio Paraguai – APH.

Na Cooperativa Agrícola de Produtores de Cana de Campo Novo do Parecis Ltda. – COOPRODIA, usina
que visa o fomento da produção de açúcar e etanol, da qual a sua família foi fundadora e hoje a segunda
geração já ocupa espaço no quadro social. Como cooperado da mesma, já exerceu por várias gestões
alternadas o cargo de Conselheiro Fiscal, contribuindo com a validação e transparência dos demonstrativos
econômicos e financeiros que são apresentados para os cooperados.

Destarte, por todas estas razões apresentada, por seus esforços reconhecidos e por todos os relevantes
serviços prestados, proponho a concessão do Título de Cidadão Mato-Grossense ao senhor Marcio Ricardo
Introvini Zanatta, que indiscutivelmente merece todas as honras a respeito.

Para tanto, apresento a proposição Legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e merecida
aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 13 de Junho de 2023

Reck Junior
Deputado Estadual

2